PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 850/2022

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagbes sobre aparelho de mamografias exames, diagndsticos e
campanhas de preveng¢do contra o cdncer de mama.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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C.1. n° 247/2022 - SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 850/2022

C.I. n° 308/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n° 9.799/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 850/2022 de autoria do
vereador Fabio Damasceno, encaminho anexa C.1. 271/2022-DPP/SS com as respostas

aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

%iz Gabriel

Secretario

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 850/2022 - Processo 2144/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:30:30, e
3WJR

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: HRKU-30AY-4223-
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C.I. n° 271/2022 — DPP/SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: Secretaria da Saude
Do: Departamento de Programas e Projetos
Ref.: Requerimento n° 850/2022

Em atendimento ao Requerimento n°® 8§50/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno, temos a informar que:

1. Quais sdo as campanhas desenvolvidas pela Prefeitura em prol da

realiza¢io de exames de mamografia?

Resposta: Sdo realizados 02 campanhas anuais. No més de margo em

comemoracdo ao dia da mulher e no més de outubro (Outubro Rosa).

2. Existe programa de busca ativa para aumentar a adesao aos exames?

Resposta: Sim.

3. Dentre os diagnosticos de casos confirmados, sio gerados dados sobre

percentual de diagnésticos precoces e tardios?
Resposta: Nao temos esses dados.
4. Como ¢ feito o atendimento de uma paciente a partir do resultado de

uma mamografia que indique a presenca do cancer, diagnostico

efetivo, tratamento e cuidados pos tratamento?

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 850/2022 - Processo 2144/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:30:30, e
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pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: HRKU-30AY-4223-
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Resposta: O exame de mamografia ndo € diagnostico conclusivo, a

paciente ¢ encaminhada para o ambulatorio especializado, onde o
mastologista realiza o atendimento, solicita exames complementares e
prossegue com o acompanhamento e posterior encaminhamento ao servigo

terciario de referéncia.

Realizado o diagndstico em quanto tempo se inicia o tratamento

oncologico no Sistema Unico de Saude?

Resposta: Apds diagnostico, a paciente € encaminhada para a regulagdo
que solicita a vaga para o tratamento oncologico, no servigo terciario de
referencia estadual. O tempo de espera pode variar de acordo com a

avaliagdo do oncologista do servico de referéncia em que ela foi

encaminhada.

O municipio disponibiliza aparelho de mamografia? Se sim, quantos?

Resposta: Sim. Temos um aparelho recebido em doag@o.

Hoje existem laboratorios contratados para a realizacio de exames?

Esses laboratorios sio em Valinhos?

Resposta: Sim. O laboratério que realiza os exames de mamografia esta

localizado em Campinas.

Quantos exames contratados e a qual custo?

Resposta: Foram contratados 1.500 exames, com valor de R$ 47,40 cada.

O aparelho de mamografia disponivel na rede publica pertence a

prefeitura? Encontra-se em condi¢des de uso? Caso positivo quantos

Resposta n° 1 ao Requerimento n® 850/2022 - Processo 2144/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:30:30, e
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exames atendem diariamente? Caso negativo, hd quanto tempo esta

sem uso e qual a previsio de troca, conserto ou compra de um novo?

Resposta: Sim. Ndo. O aparelho de mamografia estd sem uso desde
maio/2021, sem previsdo de troca ou conserto, pois se trata de um aparelho

muito antigo fator que inviabiliza o conserto.

10. Quando a paciente for direcionada para realizacio de exames em

outras cidades a prefeitura fornece o transporte?
Resposta: O transporte € priorizado aos pacientes que apresentem quadro
clinico com dependéncias parcial ou total como idosos, acamados,

institucionalizados e etc.

Atenciosamente,

Diretor Departaménto de Programas e Projetos

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 850/2022 - Processo 2144/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:30:30, e
3WJR

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: HRKU-30AY-4223-

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HRKU30AY42233WJR
		2022-05-10T13:30:30-0300


		2022-05-10T13:30:30-0300


		2022-05-10T13:30:30-0300


		2022-05-10T13:30:30-0300


		2022-05-10T13:30:30-0300




